
Nº 161, quarta-feira, 21 de agosto de 2013 9ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013082100009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Proponente: Antonio M. G. de Carvalho Produções Artísticas
e Cinematográficas - ME

Cidade/UF: Petrolina / PE
CNPJ: 07.947.109/0001-80
Valor total aprovado: de R$ 538.235,00 para R$

498.235,00
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$

499.129,00 para R$ 239.380,20
Banco: 001- agência: 0963-6 conta corrente: 61.624-9
Prazo de captação: até 31/12/2016.
Art. 6º Aprovar o remanejamento das fontes de recursos e

realizar a revisão orçamentária do projeto audiovisual abaixo rela-
cionado, para o qual a proponente fica autorizada a captar recursos
através da formalização de contratos de coprodução nos termos do
art. 3º-A da Lei nº. 8.685, de 20/07/1993, e mediante patrocínio, na
forma prevista no art. 1º-A da Lei nº. 8.685, de 20/07/1993.

08-0643 - Amazônia - Planeta Verde
Processo: 01580.054417/2008-37
Proponente: Gullane Entretenimento S.A.
Cidade/UF: São Paulo / SP
CNPJ: 01.378.559/0001-12
Valor total do orçamento aprovado: de R$ 26.440.767,03

para R$ 26.371.592,36
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$

3.261.340,33 para R$ 2.161.340,33
Banco: 001- agência: 2947-5 conta corrente: 14.209-3
Valor aprovado no artigo 3º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$

350.000,00 para R$ 1.350.000,00
Banco: 001- agência: 2947-5 conta corrente: 17.115-8
Prazo de captação: até 31/12/2014.
Art. 7º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua

publicação.

PAULO ALCOFORADO

RETIFICAÇÃO

Na Deliberação nº. 140 de 15/08/2013, publicada no DOU
nº. 159 de 19/08/2013, Seção 1, pág. 20, em relação ao projeto
"Lowrider Brasil", para considerar o seguinte:

onde se lê:
13-0314 - Lowerider Brasil
leia-se:
13-0314 - Lowrider Brasil

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO
À CULTURA

PORTARIA No- 431, DE 20 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria
nº 17 de 12 de janeiro de 2010 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 30
de março de 2010, resolve:

Art. 1° - Aprovar projetos culturais, relacionados nos anexos
I e II à esta Portaria, para os quais os proponentes ficam autorizados
a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma prevista,
respectivamente, no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da Lei n.º 8.313,
de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei n.º 9.874, de 23 de
novembro de 1999.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS - (ART.18, §1º)
13 4247 - O Ano do Saturno Negro
Eblasperez Agenciamentos Artísticos Ltda
CNPJ/CPF: 10.221.726/0001-08
Processo: 01400.015208/20-13
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 547.690,00
Prazo de Captação: 21/08/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Produção e Manutenção da temporada em São Paulo, quartas e quin-
tas feiras, do espetáculo O Ano do Saturno Negro, com Roberto
Camargo e direção de Alexandra Golik.
13 4317 - O SUJEITO BRASILEIRO
Daniel Hora de Carvalho
CNPJ/CPF: 127.260.568-06
Processo: 01400.015325/20-13
MT - Rondonópolis
Valor do Apoio R$: 53.111,00
Prazo de Captação: 21/08/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Refere-se a produção de um espetáculo teatral para apresentar gra-
tuitamente em escolas Municipais e Estaduais da cidade de Ron-
donópolis/MT. perfazendo um total de 80 apresentações em 40 es-
colas publicas Municipais e Estaduais.
13 4246 - ASTOR - O TANGO DE PIAZZOLA
Flávia Tavares Valente
CNPJ/CPF: 011.886.267-79
Processo: 01400.015207/20-13
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 260.750,00
Prazo de Captação: 21/08/2013 a 31/12/2013

Resumo do Projeto:
Astor é um espetáculo de tango-dança, com um tempo tradicional e
contemporâneo, com suas músicas falando sobre as ruas, o amor, a
queda, a paixão e a vida, que terá como fio condutor as quatro
estações portenhas do compositor Astor Piazzola. Os Bailarinos dan-
çarão no palco vazio, optamos em não usar cenários, para que pos-
samos focar com mais atenção apenas na música e na dança, criando
assim uma estética pura e sem ruídos. Serão ao total 12 apresen-
tações.
13 4196 - Circulação do espetáculo Brincando com
Candinho
Helga Levanon Urel
CNPJ/CPF: 069.730.418-33
Processo: 01400.015054/20-13
SP - Presidente Prudente
Valor do Apoio R$: 325.530,00
Prazo de Captação: 21/08/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
O projeto visa levar o espetáculo- Brincando com Candinho- para 08
cidades do interior nos Estados de São Paulo e Paraná. Este es-
petáculo, concebido para ser didático, e em cartaz em Presidente
Prudente, onde somará 27 apresentações, foi baseado nas obras in-
fantis de Cândido Portinari. Cada cidade receberá gratuitamente 6
espetáculos voltados para escolas de Fundamental I e II e 1 para o
publico em geral.As escolas receberão material de trabalho anterior
ao espetáculo.
13 4985 - Festa é um Mágico XI (A)
Luiz Antonio Vieira Machado
CNPJ/CPF: 082.619.706-04
Processo: 01400.016147/20-13
MG - Araxá
Valor do Apoio R$: 153.747,00
Prazo de Captação: 21/08/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Objetivo, turnê no interior de Minas, em cidades da região centro-
oeste, sudoeste, nordeste, noroeste e Triangulo Mineiro, e cidades do
Estado de São Paulo, sul da Bahia, Goiás e Espírito Santo com a peça
"A Festa é um Mágico", que relata a vida de um mágico em um
show. Com bonecos, contação de história e um pequeno teatro de
fantoches. Aproximadamente 100 apresentações em 50 cidades. Em
cada uma haverá duas, três ou de acordo com a necessidade da
cidade, apenas uma apresentação.
13 4638 - Ana entre Ana e Zé
Mareva Produções Artísticas Ltda.
CNPJ/CPF: 04.429.439/0001-95
Processo: 01400.015711/20-13
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 641.040,32
Prazo de Captação: 21/08/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
O projeto "Ana entre Ana e Zé" é a montagem teatral do mais novo
texto do autor e diretor Pedro Brício, que tem realizado espetáculos
de relevância na cena nacional. "Ana entre Ana e Zé" é uma peça
sobre a amizade, a passagem do tempo, um triângulo amoroso. No
elenco principal as atrizes Luiza Mariani e Natália Lage. A temporada
terá duração de 3 meses em teatro privado com capacidade média de
250 lugares na idade do Rio de Janeiro. Total de 36 apresentações, 3
por semana.
13 3695 - Amor Perfeito
Clarear Produções Artísticas Ltda - ME
CNPJ/CPF: 10.648.652/0001-90
Processo: 01400.011984/20-13
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 1.950.550,00
Prazo de Captação: 21/08/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Apresentação de 3 meses de temporada do espetáculo musical "Amor
Perfeito", na cidade de São Paulo, de quinta a domingo. O período de
pré-produção do espetáculo terá duração de 2 meses, com audição
para seleção dos atores e ensaios de canto, dança e interpretação para
montagem e encenação.
13 3855 - PARADOX, Baile Contemporâneo - Segunda
Te m p o r a d a
Maria Juliana Damasio Passos Me
CNPJ/CPF: 08.302.055/0001-68
Processo: 01400.013564/20-13
BA - Salvador
Valor do Apoio R$: 191.565,00
Prazo de Captação: 21/08/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
PARADOX, Baile contemporâneo é um espetáculo de dança con-
temporânea que se realiza no Palácio Rio Branco, prédio colonial do
século XVI, localizado no Centro Histórico de Salvador. Conta com
um corpo de baile formado por 30 Bailarinos; e é composto por 13
cenas, que se iniciam do lado externo do prédio e se desenvolvem em
seu interior, ocupando e interagindo com os variados ambientes do
local. Inteiramente gratuito, prevê; para a sua segunda temporada um
total de 20 apresentações
13 4234 - A CAPA HUMANA
NKV Produções Artísticas e Eventos Ltda.
CNPJ/CPF: 08.871.523/0001-15
Processo: 01400.015195/20-13
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 543.735,50
Prazo de Captação: 21/08/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
A CAPA HUMANA será um espetáculo que irá valorizar acima de
tudo o trabalho do ator. Três atrizes em cena, todas ao redor dos 40
anos de idade, acompanhadas apenas por cadeiras, pouquíssimos ade-
reços e figurino básico, se desdobrarão em diversos personagens para

contar a história de três mulheres da geração de seus pais. Temporada
prevista de dois meses no Rio de Janeiro, com 24 apresentações.
13 3573 - Dramaturgia da Dança - como a pensamos agora?
Companhia Suspensa
CNPJ/CPF: 01.767.563/0001-72
Processo: 01400.011740/20-13
MG - Belo Horizonte
Valor do Apoio R$: 596.057,00
Prazo de Captação: 21/08/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
A Mostra "Dramaturgia da Dança como a pensamos agora" abordará
a dança e suas possíveis dramaturgias problematizando também dois
temas transversais fundamentais para se pensar a dança na atualidade:
Jornalismo cultural para dança e a obrigatoriedade da dança nas
escolas.A mostra será realizada em Nova Lima-MG, com o objetivo
de fortalecer o panorama artístico da região.
13 4220 - Circulação Nacional Teresinhas
Meme Centro Experimental do Movimento Ltda
CNPJ/CPF: 09.477.544/0001-13
Processo: 01400.015168/20-13
RS - Porto Alegre
Valor do Apoio R$: 348.300,00
Prazo de Captação: 21/08/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
O projeto prevê a circulação do espetáculo de dança Teresinhas, do
Grupo MEME de Pesquisa e Movimento, por dez cidades de di-
ferentes regiões do país: Manaus, Porto Velho, Natal, Recife, João
Pessoa, Rio de Janeiro, São Paulo, Vitória, Florianópolis e Curitiba.
As duas apresentações com preços populares em cada cidade serão
acompanhadas de um workshop gratuito de dança contemporânea,
com o coreógrafo e bailarino Paulo Guimarães, diretor do espe-
táculo.
13 3429 - Natal Luz de Tubarão - ANO III
CAMARA DE DIRIGENTES LOJISTA DE TUBARAO
CNPJ/CPF: 82.583.329/0001-97
Processo: 01400.011529/20-13
SC - Tubarão
Valor do Apoio R$: 674.850,00
Prazo de Captação: 21/08/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Promover um festival artístico cultural de artes cênicas, dança, musica
e teatro, nos 20 dias que antecedem o Natal. É um evento tradicional
da cidade de Tubarão, organizado pela CDL, contemplando atividades
culturais que visam desenvolver e fortalecer a cultura, levando para a
comunidade local e regional, o acesso à cultura, contribuindo com o
espírito de natal do momento.
13 4299 - O COLAR DE HELENA
Robson de Souza Martins
CNPJ/CPF: 260.409.888-19
Processo: 01400.015302/20-13
SP - Praia Grande
Valor do Apoio R$: 152.550,00
Prazo de Captação: 21/08/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Desenvolver e realizar 25 apresentações do espetáculo "O COLAR
DE HELENA" de Carole Frechette, tradução de Rodrigo Francisco,
com direção de Fabiano di Melo.
13 4284 - VILMA E O ALFINETE EM SEU CORAÇÃO
SEREJO E BENGHI LTDA. - ME
CNPJ/CPF: 10.529.194/0001-70
Processo: 01400.015262/20-13
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 439.670,00
Prazo de Captação: 21/08/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Espetáculo teatral infantil inédito a ser realizado no Rio de Janeiro
com 16 sessões de apresentação.
13 4465 - MAMONAS
Miniatura9 Produções Artísticas Ltda. ME
CNPJ/CPF: 06.346.382/0001-96
Processo: 01400.015502/20-13
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 4.252.200,00
Prazo de Captação: 21/08/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
O objetivo é a realização de montagem e temporada de 3 meses no
Rio de Janeiro mais 3 meses em São Paulo do musical "Mamonas".
Objetivamos realizar 72 apresentações
13 3953 - PÉROLA NEGRA - CARNAVAL 2014
G.R.S.C. ESCOLA DE SAMBA PÉROLA NEGRA
CNPJ/CPF: 57.651.812/0001-14
Processo: 01400.013726/20-13
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 1.553.000,00
Prazo de Captação: 21/08/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Destina-se ao desfile de carnaval da Escola de samba Pérola Negra ,
no carnaval de São Paulo , no Sambódromo do Anhembi, o desfile de
Carnaval será realizado apenas 01 dia será definido em sorteio pela
liga das escolas de samba.
13 3764 - I Festival de Natal Cultural de Tanabi
solange das flores nascimento ME
CNPJ/CPF: 08.769.634/0001-15
Processo: 01400.013429/20-13
SP - Santa Fé do Sul
Valor do Apoio R$: 542.961,00
Prazo de Captação: 21/08/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:



Nº 161, quarta-feira, 21 de agosto de 201310 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013082100010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Programação de eventos culturais para as festividades natalinas, in-
cluindo apresentações teatrais, cantatas natalinas com apresentação de
orquestra sinfônica, orquestra de violeiros, apresentação de compa-
nhias de folias de reis e outras manifestações culturais tradicionais,
durante um período de 34 dias de apresentações e mais 120 dias para
preparação do evento.
13 2218 - MARLENE DIETRICH - TURNÊ RIO DE
JANEIRO E NORDESTE
Minouskine Produções Artísticas Ltda ME
CNPJ/CPF: 09.224.768/0001-13
Processo: 01400.005434/20-13
RJ - Petrópolis
Valor do Apoio R$: 1.119.830,00
Prazo de Captação: 21/08/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Continuidade de temporada do musical MARLENE DIETRICH ? AS
PERNAS DO SÉCULO nas seguintes cidades: Rio de Janeiro, Sal-
vador, Fortaleza, Recife, Aracaju e São Luiz do Maranhão. Será um
total de 42 apresentações. O espetáculo conta a história desta mulher,
que foi a grande diva do cinema internacional. Em cena, 4 ato-
res/cantores recriam os personagens que ainda habitam as lembranças
de Marlene (protagonizada por Sylvia Bandeira). Texto de Aimar
Labaki e Direção de William Pereira.
ÁREA: 3 MÚSICA INSTRUMENTAL/ERUDITA -
(ART.18, §1º)
13 4301 - Brigadeiro Jazz Festival
Palco Produções Artísticas Ltda - EPP
CNPJ/CPF: 07.897.434/0001-85
Processo: 01400.015304/20-13
SP - Barueri
Valor do Apoio R$: 1.000.098,00
Prazo de Captação: 21/08/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Criação do projeto "Brigadeiro Jazz Festival", com shows instru-
mentais de jazz de grandes nomes do cenário musical nacional e
internacional, como Hermeto Pascoal , Wayne Krantz , Jimmy Haslip,
Renato Neto , Jeff Lorber, Hamilton de Holanda , Sylvain Luc, entre
outros. O Brigadeiro Jazz Festival terá duração de 4 dias, dois shows
por dia com apresentação de uma banda nacional e uma banda in-
ternacional, totalizando 8 shows no festival que contará com um
público de aproximadamente 8.000 pessoas.
13 3951 - II Bienal de Música Hoje
Trilhas Urbanas Produtora de Audio S/C Ltda
CNPJ/CPF: 81.916.199/0001-02
Processo: 01400.013688/20-13
PR - Curitiba
Valor do Apoio R$: 298.482,75
Prazo de Captação: 21/08/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
A II Bienal de Música Hoje é voltada para reflexões e intercâmbios
estéticos sobre a música erudita contemporânea. O evento será rea-
lizado em Curitiba durante 6 dias e contemplará uma palestras, mesa-
redonda, concurso de composição, oficinas e 12 concertos.
13 4646 - Circuito do Violão - 2014
welton leandro de nadai
CNPJ/CPF: 216.542.838-60
Processo: 01400.015730/20-13
SP - Rio Claro
Valor do Apoio R$: 260.469,00
Prazo de Captação: 21/08/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Este projeto propões a realização de 20 concertos dos violonistas do
Circuito do Violão em diferentes cidades do interior paulista, bus-
cando dar continuidade ao trabalho de formação de público para
música erudita instrumental, tendo como foco o Violão em diferentes
formações, como Solo, Duo, Trio e Quarteto.
ÁREA: 4 ARTES VISUAIS - (ART. 18)
13 3971 - Steve McCurry observa o Brasil
LUANDA COMUNICACAO E CULTURA LTDA - ME
CNPJ/CPF: 07.640.914/0001-66
Processo: 01400.013750/20-13
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 651.184,04
Prazo de Captação: 21/08/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
O projeto "Steve McCurry observa o Brasil" se propõe a realizar uma
exposição com fotos inéditas sobre a cultura e o cotidiano brasileiro
e com fotos de outras culturas retratadas pelo artista. As fotos inéditas
serão o resultado de uma expedição a ser feita pelo fotógrafo Steve
McCurry pelo Brasil. A exposição das obras acontecerá na cidade de
São Paulo.
13 4627 - Linha d´Agua
D'color Produções Culturais Artísticas e Editora LTDA -
EPP
CNPJ/CPF: 10.636.874/0001-93
Processo: 01400.015697/20-13
SP - Campinas
Valor do Apoio R$: 465.321,17
Prazo de Captação: 21/08/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Produção de exposição de fotografias e sua itinerancia com a temática
da água e seu consumo consciente. A exposição terá 5 dias de du-
ração ;o e acontecerá em Itu (SP), Indaiatuba(SP), Catalão(GO),
Montenegro(RS) e Horizontina(RS).Terá visitação monitorada e será
totalmente gratuita. Estimamos a visita de 40.000 pessoas, sendo
alunos de escolas publicas e a comunidade em geral. Visamos des-
pertar o interesse pela cultura e artes visuais, além da conscientização
sobre a questão da água. As fotos serão selecionadas pelo velejador
Amyr Klink, que abrirá todas as exposições Será; também produzido
um catálogo;logo da exposição com as fotos e textos, que serão
distribuídos após o término do projeto para os participantes.

13 3762 - PROJETO EN-CANTOS
Tiago Teixeira Oliveira
CNPJ/CPF: 815.237.345-15
Processo: 01400.013427/20-13
BA - Salvador
Valor do Apoio R$: 44.036,00
Prazo de Captação: 21/08/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Realização de Exposição Fotográfica na Livraria Cultura do Salvador
Shopping (Salvador/BA), com duração de 30 dias, onde serão apre-
sentadas de 13 fotos nas dimensões 50x90, que retratam a comu-
nidade da Rocinha (RJ) através da perspectiva afirmativa que apre-
senta as singularidades deste espaço. Haverá publicação de catálogo e
palestras relacionadas ao tema "Urbano e Sociedade" ministradas por
profissionais da área do urbanismo, ciências sociais e geografia, além
de palestra na área da fotografia.
ÁREA : 6 HUMANIDADES : LIVROS DE VALOR
ARTÍSTICO, LITERÁRIO OU HUMANÍSTICO
(ART. 18)
13 4139 - Coleção Clássicos da Literatura Infantil em
formato acessível para crianças com deficiência visual
Fundação Dorina Nowill para Cegos
CNPJ/CPF: 60.507.100/0001-30
Processo: 01400.014951/20-13
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 1.211.402,88
Prazo de Captação: 21/08/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Promover a inclusão e a leitura às crianças de todo o Brasil por meio
da produção e distribuição da Coleção Clássicos da Literatura Infantil
composta por 10 títulos em formato tinta-Braille, com texto impresso
em fonte ampliada, imagens coloridas e em relevo Braille e textura,
acompanhado de um CD do áudio-livro enriquecido com efeitos so-
noros lúdicos buscando estimular diferentes sentidos no leitor.
13 4107 - A história dos 50 anos da Faculdade de Direito
.São Bernardo
Cultura Sub Produtora Artística Ltda.
CNPJ/CPF: 00.479.955/0001-73
Processo: 01400.014914/20-13
SP - Santo André
Valor do Apoio R$: 337.700,00
Prazo de Captação: 21/08/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Retratar em um livro a história dos 50 anos da Faculdade de Direito
São Bernardo do Campo Em conjunto com o livro faremos uma
exposição que passará por São Bernardo e um aplicativo de Ipad .
Tiragem 3000 exemplares. Idioma: Português.
13 5019 - Do Brasil Colônia à Lei da Ficha Limpa - A
história do voto como instrumento de aperfeiçoamento da
democracia
ANA LIDIA ENNINGER - EPP
CNPJ/CPF: 17.946.426/0001-35
Processo: 01400.016186/20-13
RS - Porto Alegre
Valor do Apoio R$: 329.637,00
Prazo de Captação: 21/08/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Editar um livro que contribua para o resgate da história das eleições
no Brasil. A evolução dos mecanismos sociais e legais do voto como
instrumento de escolha daqueles que ocupam cargos de gestão do
interesse público. O processo desde a chegada dos portugueses, voto
feminino, voto eletrônico até a vigência da ficha limpa. O livro será
lançado em seis cidades com a realização de palestras sobre o te-
ma.
13 5256 - 100 Anos da Porcelana de Pedreira
Cleusa Maria Gouveia Nery
CNPJ/CPF: 582.375.188-53
Processo: 01400.016430/20-13
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 160.900,00
Prazo de Captação: 21/08/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Realização de um livro de arte e exposição de artes no Museu His-
tórico e da Porcelana de Pedreira e locais públicos, sobre a história da
porcelana na cidade de Pedreira, no interior de São Paulo, como
atividade cultural integrante da comemoração do Centenário da por-
celana de Pedreira: arte, tradição e identidade cultural da cidade,
desde 1910.
13 4467 - Traços e Imagens de Ibaiti
Denise Becker
CNPJ/CPF: 481.891.119-49
Processo: 01400.015504/20-13
SC - Florianópolis
Valor do Apoio R$: 65.940,00
Prazo de Captação: 21/08/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
O livro "Traços e Imagens de Ibaiti", será uma publicação com
aproximadamente 120 páginas ilustradas com fotos artísticas de De-
nise Becker e Fabíola Hunter. Uma publicação com imagens da vida
cotidiana e natural da cidade de Ibaiti - Paraná, interpretando a rea-
lidade cultural da cidade de forma sensível e única através dos traços
de sua arquitetura introduzida por imigrantes europeus e asiáticos que
trouxeram seus costumes e hábitos particulares das suas regiões de
origem.
13 4059 - LER PARA SABER
F.B.F Cultural Ltda.
CNPJ/CPF: 02.632.558/0001-15
Processo: 01400.014841/20-13
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 1.637.500,00

Prazo de Captação: 21/08/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
O Projeto LER PARA SABER consiste na criação e produção de
livros inéditos, reedição e distribuição gratuita de 90.000 livros para
o público infanto-juvenil, contribuindo assim ao incentivo do hábito
de leitura.
13 4262 - Cozinhando com Palavras
Gourmet Brasil Consultoria Gastronomica Ltda ME
CNPJ/CPF: 10.564.814/0001-02
Processo: 01400.015240/20-13
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 310.035,00
Prazo de Captação: 21/08/2013 a 30/11/2013
Resumo do Projeto:
"Cozinhando com Palavras" consiste na realização de saraus literário-
gastronômicos, unindo literatura e gastronomia, com palestras, leitura
de textos literários, declamação de poemas, referenciados nas obras
de autores brasileiros, a se realizar por ocasião da Feira do Livro de
Frankfurt, em outubro de 2013, cujo país homenageado é o Brasil.
13 4994 - A cultura dos colonizadores e sua influência no
desenvolvimento econômico de Jaraguá do Sul
Egon Lotário Jagnow
CNPJ/CPF: 256.389.200-72
Processo: 01400.016161/20-13
SC - Jaraguá do Sul
Valor do Apoio R$: 142.900,00
Prazo de Captação: 21/08/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Editar um livro que trate sobre a cultura dos colonizadores, sua
influência e importância sobre o desenvolvimento econômico, des-
tacadamente industrial de Jaraguá do Sul -SC.
13 4275 - Algumas Raízes - Velha Guarda Paulistana
Wagner Celestino de Oliveira
CNPJ/CPF: 940.355.988-87
Processo: 01400.015253/20-13
SP - Bauru
Valor do Apoio R$: 149.287,60
Prazo de Captação: 21/08/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Impressão do livro ALGUMAS RAÍZES/Velha Guarda
Paulistana. Trinta remanescentes históricos da formação das Escolas
de Samba da Cidade de São Paulista foram retratados através da
linguagem fotográfica e a gravação, em áudio, de depoimentos, onde
cada um conta a sua história e a participação nesta importantíssima
manifestação cultural/popular. O livro não tem finalidade comercial,
será distribuído em bibliotecas, espaços de cultura e às pessoas in-
teressadas neste segmento cultural da cidade.

ANEXO II

ÁREA: 3 MÚSICA EM GERAL - (ART. 26)
13 4287 - DVD FILHO DA SECA
Elias Rogerio Souto
CNPJ/CPF: 187.117.316-72
Processo: 01400.015267/20-13
MG - Pirapora
Valor do Apoio R$: 192.320,50
Prazo de Captação: 21/08/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Produção do DVD FILHO DA SECA com tiragem de 3000 cópias e
realização de 3 shows para lançamento.
13 4481 - Superama
Felipe de Gaetano Plaza
CNPJ/CPF: 272.723.778-28
Processo: 01400.015518/20-13
SP - Cotia
Valor do Apoio R$: 441.900,00
Prazo de Captação: 21/08/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
O projeto Superama tem o objetivo de gravar um CD de 10 faixas do
grupo musical "Superama", com prensagem de 3.000 cópias, bem
como a divulgação do novo material. Para isso, o projeto prevê a
realização de turnê com o total de 10 shows nas cidades de São
Paulo, Curitiba, Rio Grande do Sul, Rio de Janeiro, Brasília, Recife e
Salvador, e a disseminação da cultura do rock nacional também em
âmbito internacional, através da internet.
13 5021 - CD VITTOR HUGO E ADRIEL
Jeovahni Daniel Santos
CNPJ/CPF: 073.549.686-25
Processo: 01400.016188/20-13
GO - Goiânia
Valor do Apoio R$: 184.580,00
Prazo de Captação: 21/08/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
- Gravar um CD da dupla sertaneja Vittor Hugo e Adriel com 16
músicas.
13 4330 - Gravação de CD/DVD e Turnê do Cantor Patrício
Do Forró DVD
Joselito Patrício da Silva
CNPJ/CPF: 742.715.804-06
Processo: 01400.015338/20-13
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 518.850,00
Prazo de Captação: 21/08/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
O objetivo deste projeto é a produção de um CD e DVD para
divulgação do cantor Patrício da cultura brasileira e uma turnê de 05
shows no estado de São Paulo, inteiramente gratuitos a população.
Prensagem de 2.000 CD`s e 2.000 DVD`s a titulo promocional, des-
tinados a divulgação e distribuição para emissoras de rádios e Te-
levisão em todo Pais.

Marina
Realce

Marina
Realce




